
 

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 

“ANTONIO ZANELLI” 
Sezione Tecnica Agraria 

(Produzioni e trasformazioni - Gestione ambiente e territorio- Viticoltura ed enologia)  
Sezione Tecnica Chimica, materiali e biotecnologie sanitarie 

Sezione Professionale Servizi per l’agricoltura  
Sezione Liceo Scientifico  

(Scienze applicate - Informatico ingegneristica - Quadriennale) 

Via F.lli Rosselli 41/1 -  42123 Reggio Emilia - Tel. 0522 280340 - Fax 0522 281515 

E-mail: itazanelli@itazanelli.it - E-mail Pec: zanelli@pec.it 

URL  http://www.zanelli.edu.it - Codice fiscale 80012570356 
 

 
 
 

 
 
OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento di incarico per collaborazione nel  
“Progetto Birra”. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Verbale del Consiglio d’Istituto con il quale e’ stato approvato il POF per l’a.s. 2018/19, 
che prevede lo svolgimento del Progetto di Produzione della Birra; 
 
VERIFICATO che non esiste tra il personale interno all’istituzione scolastica una figura in 
possesso di specifiche competenze che consentano di assumere l’incarico di docenza per la 
Produzione della Birra; 
 
CONSIDERATA la  necessità  dell’Amministrazione Scolastica di utilizzare un esperto esterno 
specializzato nella suddetta produzione;  

 
VISTO  il decreto n. 129 /2018, Regolamento Amministrativo Contabile delle Istituzioni Scolastiche; 
 
VISTO il regolamento interno di istituto per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di beni e 
servizi approvato dal C.d.I. del 14/03/2019; 
 
VISTO il Verbale n. 4 del Consiglio d’Istituto del 14/03/2019 di approvazione del Programma 
annuale  Esercizio finanziario 2019 nel quale e’ prevista la copertura finanziaria per la spesa in 
oggetto sul Progetto P01 -1; 
 
VISTO l’articolo 36 comma 2 lett. a), del D. Lgs.18 aprile 2016 n. 50 “Contratti sotto soglia 
modificato dal D. Lgs n. 56/17 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs.18 aprile 2016 n. 50” 
che stabilisce che per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 Euro 
è possibile procedere mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato;  
 
CONSIDERATO  che  detta procedura consente di assicurare una procedura più snella e 
semplificata per acquisire lavori, servizi o forniture di importo non elevato, nei casi in cui, come 
quello in oggetto, il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento 
dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse;  
 
CONSIDERATA la particolarità del percorso e le  precedenti esperienze che l’istituto ha praticato  
con l’esperto individuato, con esiti documentati particolarmente favorevoli . 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 

1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 





 
2) Di individuare quale criterio di scelta del contraente, l’affidamento diretto dell’incarico. 

 
3) Di individuare il Prof. Daniele Fajner,  quale esperto esterno nel progetto di  produzione 

della Birra  rivolto agli alunni delle classi  IV  A – C - N; 
 

4) Di quantificare in 4 giornate d’intervento per la produzione della Birra, l’attività svolta 
dall’esperto; 

 
5) Di determinare un corrispettivo forfetario di €  750,00 omnicomprensivo di tutte le ritenute 

previste per legge. 
 
6) Il relativo pagamento verrà effettuato a seguito di emissione di ricevuta per prestazione 

occasionale al termine del Progetto; 
 

7) Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 il Dirigente Scolastico  dell’Istituto 

“Antonio Zanelli”, in qualità di Responsabile Unico del procedimento; 

 

8) Di autorizzare il Direttore S.G.A. Silvia Ricci all’imputazione della spesa di € 750,00 di cui 

alla presente determina, al relativo Progetto di bilancio.           

 

 

  

LA DIRIGENTE 
Mariagrazia Braglia 


